
                                                                                             
  
                         

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 
e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

 
Prot. __________                                                                                                       Data ______________ 

 

             

             
          Al personale docente  
         Al DSGA  

Albo scuola  
Sito web  
Atti Amministrazione 

Trasparente 

 

 

 

Oggetto: Avviso di selezione di  

- PERSONALE INTERNO ESPERTO 

- COLLABORAZIONI PLURIME 

- ESPERTO ESTERNO in MUSICA 

 

per la realizzazione dei progetti: 

 

- QUATTRO QUARTI DI EMOZIONE (classi prime della primaria SEZ. A-B-C) 

 

- CANTO, QUINDI ASCOLTO (classi quarte della primaria SEZ.A-B-C) 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 c. 143 della Legge n. 107/2015  

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0007867/U del 04/11/2023 12:25IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:mcic813001@istruzione.it
http://www.icrsanzio.gov.it/
mailto:mcic813001@pec.istruzione.it


                                                                                             
  
                         

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 
e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 

D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  

VISTO l’art. 7, commi 6 e seguenti, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive 

modifiche ed integrazioni;  

PRESO ATTO che per la realizzazione dei progetti in oggetto occorre selezionare n. 1 esperto in 

musica; 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto del presente avviso per la selezione di n. 1 

ESPERTO di MUSICA per la realizzazione dei progetti: 

 

- QUATTRO QUARTI DI EMOZIONE (classi prime della primaria SEZ. A-B-C) 

 

- CANTO, QUINDI ASCOLTO (classi quarte della primaria SEZ. A-B-C) 

 

per il conferimento di incarichi e prestazioni professionali non continuative. 

Questa Istituzione scolastica intende conferire per l’anno scolastico 2023/2024 l’incarico di seguito 

indicato, mediante contratto di prestazione d’opera e previa valutazione comparativa degli esperti 

da utilizzare per l’attuazione della seguente attività: 

 

QUATTRO QUARTI DI EMOZIONE (classi prime della primaria SEZ. A-B-C) 

 

Descrizione: gli alunni verranno coinvolti in giochi musicali, attività basate sul ritmo, sul canto 

corale e giochi di ascolto, al fine di migliorare la coordinazione e la comprensione dei vari 

linguaggi e fonti sonore. 

Con la musica si intende allenare gli alunni all’ascolto e all’attenzione, cercando di lavorare sulle 

criticità. 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0007867/U del 04/11/2023 12:25IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:mcic813001@istruzione.it
http://www.icrsanzio.gov.it/
mailto:mcic813001@pec.istruzione.it


                                                                                             
  
                         

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 
e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

Le lezioni si svolgeranno in classe a cadenza settimanale per l’intero anno scolastico secondo un 

orario da concordare con le docenti e tenendo conto che le classi sono a tempo pieno o possono 

avere il rientro fino alle ore 16:00. 

Saranno guidate da un esperto esterno con la presenza dell’insegnante curriculare. 

Tale esperto deve essere un docente di canto, musicista e compositore esperto in formazione vocale 

individuale e corale, specializzato soprattutto in insegnamento musicale scolastico e aver avuto 

esperienza di direzione di voci bianche. 

Si intende realizzare uno spettacolo di canto corale. 

Obiettivi:  

- Impostazione della voce attraverso la pratica della respirazione fisiologica e del canto. 

- Apprendimento delle varie sonorità dello strumento corpo e strumentario Orff. 

- Apprendimento della grammatica musicale attraverso attività pratiche o grafiche (giochi 

ritmici, canti, schede e disegni). 

- Miglioramento della coordinazione motoria laterale e bilaterale attraverso la pratica ritmica. 

- Miglioramento delle capacità linguistiche (pronuncia, scansione ritmica delle parole, 

approccio con le lingue straniere, ecc). 

- Sviluppo delle capacità di articolare combinazioni timbriche, ritmiche e melodiche, 

applicando schemi elementari attraverso l’esecuzione con la voce, il corpo e gli strumenti. 

- Sviluppo delle capacità di eseguire, da solo e in gruppo, semplici brani vocali o strumentali 

appartenenti a generi e culture differenti. 

- Riconoscimento degli elementi costitutivi di un semplice brano musicale, utilizzandoli nella 

pratica. 

- Sviluppo delle capacità di ascoltare, interpretare e descrivere brani musicali di diverso 

genere. 

 

Tempi: 10 lezioni per classe della durata in un’ora ciascuna. TOTALE ORE:30 

COSTO: € 35,00 omnicomprensivo per ora, per l’intera classe, per un numero di 3 classi 

= € 1.050,00 OMNICOMPRENSIVO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0007867/U del 04/11/2023 12:25IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:mcic813001@istruzione.it
http://www.icrsanzio.gov.it/
mailto:mcic813001@pec.istruzione.it


                                                                                             
  
                         

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 
e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

Spazi: aula scolastica 

 

 

CANTO, QUINDI ASCOLTO (classi quarte primaria SEZ A-B-C) 

 

Descrizione: questo progetto vuole mettere al centro la pratica musicale in ogni sua dimensione, da 

quella corale a quella strumentale corporea per offrire ai bambini della scuola primaria un percorso 

di apprendimento che coinvolga la sfera emotiva, espressiva, comunicativa, sociale di ogni singolo 

individuo. 

Con la musica si intende innanzitutto allenare i bambini delle classi quarte all’ascolto e 

all’attenzione, cercando di lavorare sulle criticità delle classi. 

Si intende proporre: 

- Esercizi vocali atti all’acquisizione delle tecniche basilari del canto. 

- Attività ludiche di canto corale. 

- Esercizi sul ritmo con utilizzo di strumentario Orff. 

- Attività di ascolto di musiche e relativa semplice analisi. 

- Alfabetizzazione notazionale ritmica e melodica. 

Realizzazione di uno spettacolo di canto corale a conclusione dell’anno scolastico 2023/2024. 

L’esperto deve essere un docente di canto, musicista e compositore esperto in formazione vocale 

individuale e corale, specializzato soprattutto in insegnamento musicale scolastico e aver avuto 

esperienza di direzione di voci bianche. 

Obiettivi formativi: 

- Sviluppo della percezione sensoriale 

- Sviluppo della sfera affettiva ed emotiva 

- Sviluppo delle capacità interpretative 

- Sviluppo delle capacità espressive 

- Potenziamento delle capacità comunicative 

- Potenziamento delle capacità attentive 

- Socializzazione e inclusione 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0007867/U del 04/11/2023 12:25IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:mcic813001@istruzione.it
http://www.icrsanzio.gov.it/
mailto:mcic813001@pec.istruzione.it


                                                                                             
  
                         

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 
e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

Obiettivi cognitivo-culturali 

- Impostazione della voce attraverso la pratica della respirazione fisiologica e del canto. 

- Apprendimento delle varie sonorità dello strumento corpo e strumentario Orff 

- Apprendimento della grammatica musicale attraverso attività pratiche o grafiche (giochi 

ritmici, canti, schede e disegni) 

- Miglioramento della coordinazione attraverso la pratica ritmica 

- Miglioramento delle capacità linguistiche (pronuncia, scansione ritmica delle parole, 

approccio con le lingue straniere ecc) 

- Sviluppo delle capacità di articolare combinazioni timbriche, ritmiche e melodiche, 

applicando schemi elementari attraverso l’esecuzione con la voce, il corpo e gli strumenti. 

- Sviluppo delle capacità di eseguire, da solo e in gruppo, semplici brani vocali o strumentali, 

appartenenti a generi e culture differenti. 

- Riconoscimento degli elementi costitutivi di un semplice brano musicale, utilizzandoli nella 

pratica. 

- Sviluppo delle capacità di ascoltare, interpretare e descrivere brani musicali di diverso 

genere. 

Tempo: 10 lezioni per classe della durata in un’ora ciascuna 

COSTO: € 35,00 omnicomprensivo per ora, per l’intera classe, per un numero di 3 classi 

= € 1.050,00 OMNICOMPRENSIVO 

 

Spazi: Aula scolastica 

Il progetto sarà gestito da un esperto di musica che si occuperà di realizzare il progetto secondo 

l’orario concordato con i docenti.  

Il Progetto sarà attuato a classe di appartenenza, saranno segnate le presenze, sia di alunni che di 

insegnanti in aula, quale sistema di tracciamento.  

 

Art. 1 - CRITERI GENERALI DI PARTECIPAZIONE E DI SELEZIONE 

Possono presentare domanda di partecipazione coloro che dichiarano di:  

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0007867/U del 04/11/2023 12:25IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:mcic813001@istruzione.it
http://www.icrsanzio.gov.it/
mailto:mcic813001@pec.istruzione.it


                                                                                             
  
                         

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 
e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

− essere in possesso di Diploma di laurea coerente con l’ambito progettuale proposto o di Diploma 

del Conservatorio;  

− essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente 

correlata al contenuto della prestazione richiesta, da dimostrare attraverso la presentazione di titoli; 

− essere in possesso di esperienza didattica in campo musicale;  

− essere in possesso di corsi di formazione e perfezionamento in musica; 

- essere in possesso di una formazione specifica sui temi della didattica della musica;  

− aver svolto in precedenza attività di educazione musicale presso la scuola 

dell’infanzia/primaria/secondaria; 

− tutti i cittadini in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 

europea o extra U.E;  

− tutti i cittadini che godano dei diritti civili e politici e che non abbiano riportato condanne penali e 

non siano destinatari di provvedimenti per l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni 

civili e di provvedimenti penali;  

− tutti coloro che siano in possesso di particolare e comprovata specializzazione universitaria (titolo 

di studio strettamente correlato al contenuto della prestazione richiesta);  

− tutti coloro che siano in possesso di comprovata qualificazione professionale attinente 

all’insegnamento cui è destinato il contratto;  

Gli interessati dovranno produrre apposita domanda sul modulo allegato, corredata da un dettagliato 

curriculum vitae.  

L’Istituto a suo insindacabile giudizio può non assegnare l’incarico.  

La mancanza di uno dei sopracitati requisiti è causa di esclusione.  

La valutazione delle domande di partecipazione, dei relativi C.V. e successiva individuazione 

dell’esperto, sarà effettuata dal dirigente scolastico, che si avvarrà della collaborazione di apposita 

commissione al cui giudizio è rimessa la scelta dell’esperto a cui conferire l’incarico.  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0007867/U del 04/11/2023 12:25IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:mcic813001@istruzione.it
http://www.icrsanzio.gov.it/
mailto:mcic813001@pec.istruzione.it


                                                                                             
  
                         

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 
e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

La valutazione terrà conto della seguente tabella di valutazione: 

TITOLI DI ACCESSO 

Diploma di laurea  

Diploma di Conservatorio, o altro titolo di studio 

equipollente coerente con l’ambito progettuale 

proposto  

                                        

20 punti 

 

Altri titoli di studio e/o di specializzazione, 

attestati di partecipazione a corsi di formazione e 

di perfezionamento, attestati di partecipazione a 

corsi di formazione specifica sulla didattica della 

musica, esperienza di docenza in corsi di 

formazione, pubblicazioni attinenti all’area 

progettuale proposta  

 

4 punti per ogni titolo, fino ad un massimo di 20 

punti  

 

 

Non saranno presi in considerazione corsi dei quali non fossero specificati la durata e l’Ente 

erogante  

TITOLI PROFESSIONALI 

Esperienze pregresse di progetti di musica nella 

scuola  

Esperienze professionali attinenti all’area 

progettuale proposta e alla fascia d’età dei 

bambini della scuola dell’infanzia   

- 5 punti per ogni attività espletata con incarico 

annuale  

- 0,50 al mese per ogni incarico di durata inferiore  

fino ad un massimo di 20 punti                                         

 

  

 

 
a 

Articoli su riviste di 

didattica attinenti la 

disciplina prescelta 

0.50 punti per 

articolo  

(max 2 p.)  

 
2 

   

b Volumi attinenti la disciplina 

prescelta  

 

1 punto per volume  

(max 2 p.)  
 

2 
   

 

 

 

 

L’incarico sarà conferito a norma del D. lvo n° 165/01, dell’art. 43, comma 3 del D.I. n° 129/2018 e 

della Legge n° 133/08 anche in presenza di una sola istanza, dando priorità alle collaborazioni 

plurime. A parità di punteggio l’incarico sarà assegnato al più giovane. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0007867/U del 04/11/2023 12:25IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:mcic813001@istruzione.it
http://www.icrsanzio.gov.it/
mailto:mcic813001@pec.istruzione.it


                                                                                             
  
                         

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 
e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

ART. 2 - Termini e modalità di presentazione della domanda 

Gli interessati possono presentare apposita domanda secondo il modello allegato e corredate del 

curriculum vitae entro e non oltre le ore 12,00 del 22/11/2023 tramite posta elettronica certificata 

all’indirizzo e-mail mcic813001@pec.istruzione.it e dovrà essere riportata la dicitura: Avviso di 

selezione di personale interno ESPERTO di MUSICA per la realizzazione dei progetti: 

- QUATTRO QUARTI DI EMOZIONE (classi prime della primaria SEZ. A-B-C) 

- CANTO, QUINDI ASCOLTO (classi quarte primaria SEZ A-B-C) 

 

 

In alternativa gli interessati, presentandosi presso la segreteria della scuola-ufficio protocollo, 

possono presentare apposita domanda secondo il modello allegato e corredate del curriculum vitae 

tramite busta chiusa riportante la dicitura: Avviso di selezione di personale interno ESPERTO di 

MUSICA per la realizzazione dei progetti: 

- QUATTRO QUARTI DI EMOZIONE (classi prime della primaria SEZ. A-B-C) 

- CANTO, QUINDI ASCOLTO (classi quarte primaria SEZ A-B-C) 

La presentazione della domanda obbliga espressamente all’accettazione di quanto esplicitato nel 

presente avviso 

. 

ART. 3 - Ammissibilità delle istanze 

Gli interessati dovranno presentare:  

− Istanza per l’incarico che si intende ricoprire, riportante le generalità, la residenza, l’indirizzo 

completo di recapito telefonico, l’eventuale e-mail, il codice fiscale, l’attuale status professionale, 

utilizzando il modello allegato A;  

− Dettagliato curriculum vitae in formato europeo, firmato dall’interessato;  

− Copia documento identità;  

− Scheda autodichiarazione punteggi, modello allegato B;  

− Presentazione di un piano di lavoro di massima;  

 

ART. 4 - Motivi di inammissibilità 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0007867/U del 04/11/2023 12:25IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:mcic813001@istruzione.it
http://www.icrsanzio.gov.it/
mailto:mcic813001@pec.istruzione.it
mailto:mcic813001@pec.istruzione.it


                                                                                             
  
                         

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 
e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

− Domanda pervenuta oltre la data di scadenza o in ritardo;  

− Domanda pervenuta con modalità diverse da quelle previste nel presente avviso;  

− Carenza di documentazione individuata come condizione di ammissibilità  

 

ART. 5 - Motivi di esclusione 

− Mancanza di firma autografa apposta sulla domanda di partecipazione, sul curriculum vitae  

− Mancanza fotocopia del documento di identità;  

− Titolo di accesso non certificato per l’ambito di competenza indicato;  

− Esperienza professionale non certificata per l’ambito di competenza indicato.  

 

ART. 6 - Compiti specifici richiesti 

Gli esperti si impegnano, pena la revoca dell’incarico a:  

− Programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in sinergia con i consigli di intersezione, 

raccordandolo con il curricolo scolastico degli alunni, al fine di perseguire gli obiettivi didattico – 

formativi declinati nel progetto;  

− Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dalla Dirigente 

Scolastica;  

− Effettuare le lezioni nei giorni, nelle ore e nelle sedi definiti dal calendario del Progetto;  

− Elaborare e fornire ai corsisti eventuali materiali sugli argomenti trattati;  

− Monitorare la frequenza degli alunni intervenendo tempestivamente, nei casi di due assenze 

consecutive o di assenze plurime;  

− Stilare una relazione finale sull’intervento didattico effettuato mettendo in evidenza le 

competenze acquisite e/o consolidate durante il percorso;  

Gli esperti si impegnano altresì a rispettare:  

− le norme sulla privacy, relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse venire a 

conoscenza nel corso del suo incarico;  

− le regole vigenti nella scuola. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0007867/U del 04/11/2023 12:25IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:mcic813001@istruzione.it
http://www.icrsanzio.gov.it/
mailto:mcic813001@pec.istruzione.it


                                                                                             
  
                         

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 
e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

ART. 7 - Procedure di selezione 

Sulla base dei titoli degli aspiranti l’istituzione procederà alla compilazione di un’apposita 

graduatoria. In base alla posizione occupata in tale graduatoria l’Istituzione Scolastica conferirà al 

docente interno un incarico aggiuntivo. 

 

ART. 8 - Modalità di attribuzione 

In seguito al presente avviso, le domande pervenute e riconosciute formalmente ammissibili 

saranno valutate dal Dirigente Scolastico coadiuvato da apposita commissione, secondo i titoli 

dichiarati, le capacità tecniche e professionali degli aspiranti e la disponibilità degli stessi a svolgere 

i relativi incarichi. L’Istituzione scolastica provvederà a stilare una graduatoria provvisoria degli 

aspiranti consultabile sul sito della scuola per giorni 5. Trascorsi i 5 giorni senza reclami scritti, si 

procederà al conferimento dell’incarico, previa pubblicazione della graduatoria definitiva. I reclami 

possono concernere solo ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di punteggio ai titoli 

dichiarati nella domanda. Non sono ammessi reclami per l’inserimento di nuovi titoli valutabili o 

per la specificazione di titoli dichiarati cumulativamente e casi similari. L’Istituzione provvederà a 

contattare direttamente gli aspiranti. Il termine di preavviso per l’inizio delle prestazioni sarà 

almeno di 5 giorni. L’inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto da parte dell’aspirante se 

non il conferimento dell’incarico in relazione alla propria posizione in graduatoria. 

 

SI PRECISA CHE: 

L’Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 

inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva 

comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 

imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

1) L’istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda pervenuta, pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non procedere alla 

attribuzione dello stesso.  

2) L’istituto si riserva di NON procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata 

attivazione dei corsi previsti.  

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0007867/U del 04/11/2023 12:25IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:mcic813001@istruzione.it
http://www.icrsanzio.gov.it/
mailto:mcic813001@pec.istruzione.it


                                                                                             
  
                         

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 
e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

3) Ai sensi dell’art. 10 c.1 della Legge 675/96 e in seguito specificato dall’art.13 del D. Lgs 

n.196/2003 (codice sulla privacy) e successivo Regolamento UE 2016/679 i dati personali forniti 

dal candidato saranno raccolti presso l’I.C. “R. Sanzio” per le finalità di gestione della selezione e 

potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme 

vigenti.  

4) Il numero di ore indicato nel precedente prospetto è da intendersi come indicativo; l’effettivo 

numero di ore prestate dall’esperto sarà definito con esattezza solo a consuntivo.  

5) L’esperto dovrà attenersi al calendario proposto e concordato con l’Istituzione scolastica, pena 

l’esclusione dalla partecipazione alla selezione.  

6) Il candidato partecipando alla presente selezione, ne accetta tutte le condizioni.  

7) Il presente avviso è pubblicato all’albo on line della sede dell’istituto e pubblicato sul sito 

internet dell’istituto http//www.icrsanzio.gov.it  

8) Si precisa che l’incarico sarà automaticamente revocato a seguito di inconciliabilità del 

calendario proposto e concordato con la Scuola.  

La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, senza riserve, di tutte le prescrizioni del 

presente avviso, nonché di quelle che disciplinano o disciplineranno lo stato giuridico ed economico 

degli incarichi professionali da conferire. 

È escluso l’instaurarsi di qualsiasi rapporto di lavoro subordinato con l’Istituzione scolastica. 

L’Istituto si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente avviso, o 

parte di esso, nonché di prorogarne o riaprirne il termine di scadenza, qualora ne ravvisasse la 

necessità e/o l’opportunità per ragioni di pubblico interesse e/o di autotutela. 

 

ART. 9 - Incarico 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettera d’incarico per il personale interno con 

riferimento al CCNL Scuola vigente. La durata degli incarichi sarà determinata in funzione delle 

esigenze operative dell’istituzione scolastica. Le attività didattiche dovranno svolgersi entro la data 

del 31.05.2022. La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto 

organizzativo rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa curricolare, nella sola 

disponibilità dell’Istituzione scolastica in accordo con il docente esperto. 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0007867/U del 04/11/2023 12:25IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:mcic813001@istruzione.it
http://www.icrsanzio.gov.it/
mailto:mcic813001@pec.istruzione.it


                                                                                             
  
                         

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte n. 19, Fraz. Porto Potenza - 62018 Potenza Picena (MC) 

Tel. 0733/688197 * Cod. Mecc. MCIC813001 

C. F. 82001830437 - Codice Univoco ufficio UFR3KA                 
e-mail mcic813001@istruzione.it  Web https://icrsanzio.edu.it    PEC mcic813001@pec.istruzione.it 

Il compenso orario è stabilito in € 35,00 omnicomprensivo. I compensi si intendono comprensivi di 

ogni eventuale onere fiscale e previdenziale.  

La retribuzione concordata è dovuta soltanto se il progetto verrà effettivamente svolto.  

Il compenso dovuto sarà erogato per le ore effettivamente svolte, entro 60 giorni dal termine della 

prestazione, fatte salve cause di forza maggiore non direttamente imputabili alla istituzione 

scolastica e dietro presentazione della relazione finale e della dichiarazione con la calendarizzazione 

delle ore prestate. 

 

ART. 10 - Pubblicizzazione dell’avviso 

Il presente bando viene pubblicizzato come segue:  

- pubblicazione sul sito web;  

- pubblicazione su amministrazione trasparente;  

- Pubblicazione su Albo pretorio; 

 

             Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Rosa Vagnoni 

   Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO - C.F. 82001830437 C.M. MCIC813001 - AC258D5 - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. RAFFAELLO SANZIO

Prot. 0007867/U del 04/11/2023 12:25IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:mcic813001@istruzione.it
http://www.icrsanzio.gov.it/
mailto:mcic813001@pec.istruzione.it

		2023-11-04T12:06:27+0100
	Vagnoni Anna Rosa




